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ABSTRACT 

Andersson, K. E. W.  2023. Skydda Falun från översvämning! Kulturgeografiska 

institutionen, Uppsatser, Uppsala universitet.  

 

Sydväst om Falu centrum är Vällansjöarna belägna. Sjöarna utsätter tätorten för översvämningsrisk på grund av 

utdikningar och korrigeringar i vattendrag uppströms sjöarna som genomfördes då Falu Koppargruva var aktiv. 

Idag utgör dessa avledningar av vatten ett problem för centrala Falun med risk för översvämning vid höga 

vattenflöden. Syftet med denna studie är att presentera en alternativ lösning för att minska den totala 

översvämningsrisken i Falu centrum med fokus på Vällansjöarna. De lösningar som diskuteras i denna studie 

kopplas till möjligheter att tillfälligt dämma upp vatten och undersökning av lämpliga platser med våtmarker som 

översvämningshantering. Genom att applicera en GIS-baserad metod har kartor framställts över utvalda områden 

som varit särskilt intressanta för att uppnå syftet. Resultaten visar att de utvalda områdena rymmer 3 gånger så 

mycket vatten relativt vad som tillrinner och avvattnar Vällansjöarna under ett dygn vid ett högsta beräknat flöde 

med 50 års återkomsttid. Därmed har områdena även god potential att ta vara på vattnen vid ett normalflöde. 

Slutsatsen är att samtliga områden i analysen är lämpade för tillfällig uppdämning av vatten vid höga flöden samt 

att våtmarker är en potentiell lösning för att minska översvämningsrisken i Falun. 
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1. INLEDNING 

Översvämningsrisk är ett problem som många samhällen är utsatta för (Smith, 2013, s. 299). 

Orsakerna till att översvämningar uppstår varierar men vanliga anledningar är kraftig 

nederbörd, snösmältning eller höga flöden i vattendrag. Magnituden av en översvämning kan 

både minskas och förstärkas till följd av människans påverkan i landskapet (Holden, 2012, 

332). På grund av klimatförändringarna förväntas både nederbördsmängd och extrema 

regnväder att öka i Sverige under detta sekel vilket kan leda till en ökad översvämningsrisk 

från vattendrag (Acreman & Holden, 2013, s. 774; Eklund et al., 2015, s. 17).  

Med denna stundande framtid blir det allt viktigare att hitta hållbara lösningar för att 

skydda samhällen. Användningen av vegetationsklädda ytor för att dämpa översvämningar blir 

allt vanligare, där våtmarker ses som en alternativ lösning (Kumar et al., 2021, s. 2108). 

Våtmarker har en god förmåga att fånga upp vattenflöden och är även en viktig naturresurs, 

som dessvärre har exploaterats i Sverige under 1800- och 1900-talet för jord- och skogsbruk. 

På grund av att stora våtmarksområden gått förlorade finansieras idag flera projekt som arbetar 

för att bevara och restaurera våtmarker (SLU, 2022a).  

Falun är enligt MSB ett av 25 områden i Sverige med betydande översvämningsrisk, en 

risk som beräknas öka på grund av klimatförändringarna. Det största hotet mot Falun beror på 

närheten till Dalälven, men bara ca 4 km sydväst om Falu centrum finns Vällansjöarna som 

utsätter tätorten för ytterligare ett hot (Länsstyrelsen Dalarna, 2021, s. 3,15, 20). I den här 

studien utreds vilka möjligheter det finns att påverka ett eventuellt översvämningsförlopp från 

Vällansjöarna. Eftersom traditionell översvämningshantering, med exempelvis dammar, kan 

bidra med att öka översvämningsrisk (Sörensen et al., 2016, s. 6) undersöks istället möjligheten 

att anlägga reglerbara dämmen med våtmarker inom Vällansjöarnas avrinningsområde samt 

nedströms sjöarna. Denna studie kan användas som ett underlag för fortsatt utredning i ämnet 

för att öka resiliensen mot översvämning i Falun, men den kan även ses som ett bidrag till 

Sveriges pågående arbete med skyddande av våtmarker.  
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1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att presentera en alternativ lösning för att minska den totala 

översvämningsrisken i Falu centrum med fokus på Vällansjöarna. Därmed undersöks vilka 

platser i Vällansjöarnas avrinningsområde som är lämpliga för tillfällig uppdämning av vatten 

för att minska den totala översvämningsrisken i Falun. Lokaler nedströms Vällansjöarnas 

avrinningsområde undersöks även för att identifiera områden som kan fånga upp vatten i det 

fall förhöjda vattenstånd uppstår i Vällansjöarna, som alternativ till att vattnet riskerar att flöda 

ner mot Falu centrum. Ytterligare en lösning på problemet med översvämningsrisk som 

undersöks är identifiering av områden som kan vara lämpliga för anläggning av våtmark. För 

att uppnå syftet har följande frågeställningar formulerats: 

• Hur stor del av de vattenvolymer som når Vällansjöarna via dess inlopp kan tillfälligt 

dämmas upp uppströms sjöarna inom dess avrinningsområde, och hur stor del av de 

vattenvolymer som avvattnas från Vällansjöarnas utlopp kan tillfälligt dämmas upp 

inom Stugutjärnens avrinningsområde och längs Norsbobäcken nedströms 

Vällansjöarna?  

• Vilka platser inom Vällansjöarnas och Stugutjärnens avrinningsområden, samt längs 

Norsbobäcken nedströms Vällansjöarna, kan fungera som områden att låta svämma 

över vid hög vattenföring för att öka resiliensen i Falu centrum och skydda 

samhällsviktig verksamhet?  

• På vilka platser inom Vällansjöarnas och Stugutjärnens avrinningsområden, samt längs 

Norsbobäcken nedströms Vällansjöarna, går det att använda våtmarker som 

översvämningsskydd? 

 

1.2 Avgränsningar 

Studien har avgränsats till att endast undersöka förutsättningarna för översvämningshantering 

inom Vällansjöarnas avrinningsområden och områden nedströms Vällansjöarna i Falu 

kommun för att göra arbetet hanterbart inom tidsramen. Denna studie ämnar inte redogöra för 

hur uppdämningar av vatten eller anläggning av våtmark bör utföras. Istället presenteras 

områden som efter genomförd analys anses vara rimliga att undersöka ytterligare. Resultatet 

och diskussionen gällande volymberäkningar i GIS kommer att baseras på de teoretiska 

värdena som framkommit i GIS-analysen. I diskussionen lyfts även markfuktighet, jordarter 

och markanvändning i relation till de utvalda områdena.  

 

1.3. Områdesbeskrivning 

Studieområdet är beläget ca 4 km sydväst om Falu centrum och omfattar Vällansjöarnas och 

Stugutjärnens avrinningsområden, samt Norsbobäckens flödesområde (figur 1). Dalarnas 

klimat klassas som kalltempererat, medeltemperaturen i januari är mellan -5,5 ºC och -12 ºC 

och i juni mellan 10 ºC och 16 ºC (SMHI, 2022a; SMHI, 2022b). Årsnederbörden är mellan 

600-1000 mm i länet (SMHI, 2022b). Studieområdet är glesbyggt och består främst av 

skogsmark men strax norr Vällansjöarna finns även en del jordbruksmark. Vägarna i området 

är främst mindre grusvägar, frånsett väg 293 och väg E16. På flera platser återfinns sankmark 

som på vissa ställen överlappar med torvmark. Jordarten är främst sandig morän och urberg 

men det finns även partier med finkorniga ler- och siltjordar.  
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Figur 1. Karta över studieområdet. L. Vällan = Lilla Vällan, S. Vällan = Stora Vällan. Stugutjärnen är 

belägen sydväst om Lilla Vällan. Norsbobäcken börjar vid Stora Vällans södra utlopp och rinner i 

sydostlig riktning. Den röda punkten i den mindre kartan visar var studieområdet är beläget i Dalarna. 

Koordinater studieområde (SWEREF99 TM, nord, öst): 6719000, 528674. Karteringsunderlag: GSD-

Fastighetskartan Byggnader, vektor ©Lantmäteriet (2019); GSD-Fastighetskartan Mark, vektor 

©Lantmäteriet (2019); GSD-Höjddata, Grid 2+ ©Lantmäteriet (2019); GSD-Vägkartan, vektor 

©Lantmäteriet (2022).  
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2. BAKGRUND 

  

Följande rubriker innehåller information som är viktig för en helhetlig förståelse av uppsatsens 

innehåll och kommande diskussion. Först presenteras begreppen risk, resiliens och sårbarhet, 

därefter fakta om hydrologiska processer som är viktiga i samband med översvämningar, samt 

våtmarkens roll inom översvämningshantering. Sedan följer ett par rubriker som beskriver 

situationen i Falun och studieområdet vid Vällansjöarna. Avsnittet avslutas med en genomgång 

av tidigare studier.  

 

2.1 Risk, resiliens och sårbarhet 

Enligt myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) kan översvämning definieras 

enligt följande: “En översvämning sker då vatten tillfälligt täcker mark som normalt inte 

brukar stå under vatten. Olika översvämningstyper hantera och översvämningar kan till 

exempel uppstå till följd av långvarig och ihållande nederbörd, snösmältning, isproppar i 

vattendragen eller extrem nederbörd” (MSB, 2020, s.3). I denna definition ingår inte någon 

riskaspekt. För att en naturhändelse ska övergå till en naturolycka (natural hazard) måste det 

finnas ett utsatt område som kan påverkas negativt av händelsen. Risk är sannolikheten för att 

en naturolycka inträffar kombinerat med dess negativa konsekvenser. Följaktligen kan 

risknivån bestämmas av hur omfattande naturolyckan beräknas vara och hur sannolikt det är 

att den inträffar. Om skadan förväntas vara stor samtidigt som det är hög sannolikhet att en 

naturhändelse inträffar är risken hög (Smith, 2013, s. 11-12). Förhållandet mellan sannolikhet, 

allvarlighetsgrad och risk kan ses i figur 2. 

 

Figur 2. Förhållandet mellan sannolikhet, allvarlighetsgrad och risk. Källa: Smith, 2013, s.12. 

 

Smith (2013) diskuterar paradigmskiftet som skedde ca 1990 inom forskningen om 

naturolyckor (Smith, 2013, s. 19). Inom the complexity paradigm hanteras både natur- och 

samhällsvetenskaper och tonvikten är vid långsiktig planering för en hållbar framtid, istället 
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för det tidigare fokuset på lokala, kortsiktiga lösningar. Dessutom riktas mer undersökning mot 

lindring (mitigation) med planer för återställning och förbättring vid en naturhändelse, samt 

mot sociala frågor som rör sårbarhet och resiliens. I the complexity paradigm är naturolyckor 

inlindat i globala frågor som klimatförändring och hållbarhet där den mänskliga faktorn utgör 

en stor diskussionspunkt. Smith belyser att människor är mer än bara offer för naturolyckor 

eftersom människor bidrar till de skadliga förloppen som kan ske i samband med en 

naturhändelse (Smith, 2013, s. 19-20). 

Resiliens och sårbarhet diskuteras ofta i samband med naturolyckor och enligt Miller et al. 

(2010) har båda begreppen det övergripande fokuset att studera responsen hos system som 

utsätts för påfrestningar eller störningar (Miller et al., 2010, s. 3). Sårbarhetsteorin är sprungen 

ur samhällsvetenskaper och berör idag både geofysiska risker samt mänskliga responser och 

anpassningar till andra hot (Smith, 2013, s. 52). Enligt Smith (2013) styrs sårbarhet för 

naturolyckor av de fysiska och socioekonomiska förhållanden som råder på platsen. Politiska, 

sociala och ekonomiska förutsättningar kan förstärka risken för att en naturolycka inträffar 

(Smith, 2013, s. 52). Teorin om resiliens har istället sitt ursprung i naturvetenskapen där den 

utvecklades som en metod för att studera stabilitet och förändringar inom ekosystem, men 

sedan dess har den utvecklats till att främst undersöka olika system utifrån tre koncept: 

uthållighet, anpassningsförmåga och förmågan omvandlas (Smith, 2013, s. 52; Miller et al., 

2010, s.3). Ofta handlar diskussionen om kapaciteten inom system att absorbera påfrestningar 

och återhämta sig, utan att överskrida en tröskel som leder till att systemet kollapsar och hamnar 

i ett nytt stadie (Smith, 2013, s.52; Miller et al., 2010, s. 3). Inom resiliensteorin accepteras 

naturolyckor/katastrofer som en del av samhället och mycket arbete riktas därför mot att öka 

politisk och samhällelig verksamhet som gynnar lokala beredskaper vilket därefter stärker 

resiliensen (Smith, 2013, s. 59).   

 

2.2 Avrinningsområde, översvämning och framtida klimat 

Ett avrinningsområde är det område som leder vatten till ett visst vattendrag eller en specifik 

punkt. Området avgränsas av topografins utformning och gränsen som avgör vilket håll vattnet 

rinner åt kallas för vattendelaren. Det vanligaste är att vattendelaren utgörs av en höjd, om 

nederbörd faller innanför vattendelaren kommer det vattnet tids nog hamna i vattendraget för 

avrinningsområdet (SMHI, 2021a). I kartan nedan (figur 3) visas det delavrinningsområde som 

Vällansjöarna ingår i vilket leder vatten till Dalälven via Runns mynning i Torsång (Borlänge 

kommun). 
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Figur 3. Karta över ett delavrinningsområde till Dalälven inom vilket studieområdet inbegrips. 

Avrinningsområdet definieras med grå sneda linjer, den svarta och röda linjen som omger 

avrinningsområdet är vattendelaren. Vällansjöarna är markerad med röd punkt. Källa: SNA, 

Lantmäteriet, SMHI (1995). 1:1 250 000.  

 

Den främsta källan till vattenförekomster är olika former av nederbörd (Holden, 2012, s. 308). 

Förändringar i markanvändningen, via exempelvis urbanisering, jordbruk, avskogning eller 

utdikning, kan leda till att flödesregimen och vattensystemet i avrinningsområdet ändras, det 

kan i sin tur leda till att vattentillgångarna och översvämningsrisken påverkas (Holden, 2012, 

s. 308).  

Det är helt naturligt att översvämningar inträffar. Hur kraftig översvämningen blir beror 

på hur hastigt förloppet sker i översvämningens triggande orsak (vid naturliga skeenden), som 

kan vara snösmältning, nederbörd, kraftig ytavrinning, höga flöden i vattendrag eller höga 

grundvattennivåer (Holden, 2012, s. 331; Acreman & Holden, 2013, s. 774). En vanlig 

utlösande orsak till översvämning är extrem nederbörd, vilket är nederbördsmängder som 

kraftigt överstiger de normala under till exempel en timme, en dag eller en månad (SMHI, 

2021b). Översvämningar är en viktig del i att bevara ekosystem eftersom det översvämmade 

vattnet förser marker med näringsämnen och livsmiljöer för fåglar och andra djur. När en 

översvämning inträffar på grund av kraftig eller ihållande nederbörd genomgår den flera 

stadier, dessa illustreras i hydrografen (figur 4) som är hämtad från Acreman & Holden (2013, 

s. 774). Peak flow (flödestopp) är maxflödet, vilket också kan visa vilka ytor som kommer att 

översvämmas. Rising time anger hur snabbt vattnet stiger till flödestoppen och därmed även 
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hur lång tid det finns att hindra flödestoppen. Lag-time (laggtid) är tiden från att nederbörden 

börjar tills att flödestoppen är nådd. Flood volume (översvämningsvolymen) visar hur stor 

vattenvolymen som översvämmar är och ger en antydan om hur stora dämnings/lagringsytor 

som behövs för att hantera översvämningen. Duration (varaktighet) visar hur länge 

översvämningen pågår (Acreman & Holden, 2013, s. 774-775). 

 

Figur 4. Hydrograf som visar de olika delarna av ett översvämningsförlopp. Källa: Acreman & Holden, 

2013, s.774. 

 

Begreppet återkomsttid är viktigt vid riskbedömning. När återkomsttid diskuteras i samband 

med översvämningar handlar det om frekvensen av ett visst beräknat flöde (vanligtvis ett 

extremt flöde). Det är ett statistiskt grundat begrepp som anger hur sannolikt det är att en 

översvämning med en viss magnitud inträffar eller överträffas inom en bestämd tidsperiod. Till 

exempel inträffar en översvämning med återkomsttiden 50 år i genomsnitt en gång vart 50 år 

(SMHI, 2021c). Tabell 1 nedan anger en generell beräkning av sannolikheten för att ett visst 

flöde inträffar under olika tidsperioder. Sannolikheten att ett årsflöde inträffar under den 

beräknade tidsperioden är alltid mer än 50 procent. En osäkerhetsfaktor vid beräkningar av 

återkomsttider är framtidens klimat eftersom återkomsttid beräknas baserat på tidigare 

uppmätta data. Ökad nederbörd i ett område till exempel påverkar statistiken och därför krävs 

klimatanpassade beräkningar (SMHI, 2021c). 

 
  



8 

 

Tabell 1. Sannolikheten för att ett visst årsflöde inträffar. Data baserade på SMHI:s information (SMHI, 

2021c). 

 

Återkomsttid Sannolikhet 

under 2 år (%) 

Sannolikhet 

under 10 år (%) 

Sannolikhet 

under 50 år (%) 

Sannolikhet 

under 100 år (%) 

2 75 > 99 > 99 > 99 

10 19 65 > 99 > 99 

50 4 18 64 87 

100 2 10 39 63 

 

Framtiden för det svenska klimatet innebär en fortsatt förändring på grund av utsläpp av 

växthusgaser i atmosfären. Luft- och årsmedeltemperatur förväntas att öka ytterligare under 

2000-talet (sekel) enligt samtliga klimatscenarier. Även nederbörden beräknas öka i hela landet 

under årets alla årstider och de längsta perioderna utan nederbörd väntas bli något kortare. Vid 

bedömning av översvämningsrisk i tätorter är extrem nederbörd under korta perioder (mindre 

än ett dygn) intressant. Prognosen för detta är att medelvärdet också kommer att öka i samtliga 

delar av landet. Både markfuktigheten och antalet dagar med snötäcke förväntas minska i 

Sverige (Eklund et al., 2015, s.9-41). En rapport från Länsstyrelsen i Dalarnas län bekräftar att 

klimatet i Dalarna kommer följa samma övergripande utveckling som resterande Sverige 

(Länsstyrelsen Dalarna, 2017, s. 7). Det kan alltså förväntas ett blötare och varmare klimat, 

samt ökad frekvens av extrem nederbörd och höga temperaturer. I rapporten uttrycks en 

angelägenhet åt att minska sårbarheten för framtida extrema väderhändelser. På grund av den 

ökade medelvattenföringen som klimatscenarierna visar förväntas en ökad erosion längs 

vattendrag, dock beräknas vårfloderna bli något lägre än idag på grund av minskad snömängd 

(Länsstyrelsen Dalarna, 2017, s. 7). 

 

2.3 Våtmarker och översvämning 

Våtmarker är en multifunktionell och värdefull naturtyp vars funktioner kan gynna flera 

områden i samhället (Kumar et al., 2021, s. 2105). Eftersom översvämningar i urbana miljöer 

är ett globalt växande problem har användningen av tekniker inom bland annat low impact 

development (LID) och grön infrastruktur ökat. Bland dessa tekniker ingår nyttjandet av 

våtmarker och en av de främsta fördelarna, ur ett översvämningsperspektiv, är våtmarkens 

effektiva förmåga att hantera ytavrinning och dagvatten (Kumar et al., s. 2108). Acreman och 

Holden (2013) förklarar våtmarkers tre olika tillrinningsmekanismer som är: från nederbörd, 

från vattendrag eller från grundvatten. Oftast får en våtmark vatten från två eller samtliga 

mekanismer. Kopplingen mellan tillrinningsmekanism och placering i landskapet är stark 

eftersom våtmarker belägna uppströms i avrinningsområdet vanligen förses av nederbörd och 

nedströms främst av vattendrag (Acreman och Holden, 2013, s. 775).  
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När en översvämning sker finns det flera tillfällen där våtmarker kan påverka händelseförloppet 

(händelseförloppet presenterades i rubrik 2.2). De kan minska översvämningens högsta flöde, 

hur snabbt vattennivån ökar, hur stora volymer vatten som översvämmar eller så kan de 

förlänga tidsförloppet för översvämningen (Acreman & Holden, 2013, s.775). Av den 

anledningen kan våtmarker användas som ett alternativ till traditionella sätt att minska 

översvämningsrisker. Med traditionella sett avses metoder som att bygga dammar och vallar 

samt diken (Kumar et al., 2021, s. 2106). Våtmarker kan i vissa fall bidra med 

översvämningsrisk. Placeringen i landskapet anger oftast om våtmarken befinner sig i det 

område där översvämningsrisken bildas eller i anslutning till översvämningsbenägna områden. 

Acreman och Holden (2013) menar att våtmarker uppströms är benägna att bidra med en 

översvämningsrisk medan nedströms våtmarker oftare dämpar effekterna, men markfuktighet, 

topografi, jordart, placering och vattensystemets utformning påverkar den generaliseringen 

(2013, s.775). I en publikation från Naturvårdsverket poängteras våtmarkers rekreationella 

värden eftersom de kan erbjuda estetiska landskap, samtidigt har de gynnsamma förutsättningar 

för rik biologisk mångfald (Naturvårdsverket, 2021, s.83). 

Feuerbach (2014) lyfter ett antal punkter att tänka på vid anläggning av våtmark. Det ska 

finnas tillräckligt med tillrinnande vatten, mängden som krävs beror på vilken jordart det är i 

området. Finkorniga, lerblandade, jordarter är bäst lämpade medan grövre jordarter, som sand 

och grus, är ofta vattenförande (Feuerbach, 2014, s.29). Genom att studera topografin och 

höjdkurvor går det att få en uppfattning om var strandlinjen hamnar. Ofta är en svacka med 

lutning i landskapet en lämplig plats för en våtmark. Lutningsgraden bestämmer emellertid hur 

mycket vatten det går att dämma upp, därmed får lutningen inte vara för kraftig (Feuerbach, 

2014, s.23). Feuerbach lyfter även exempel på hur man kan konstruera en damm och lyfter 

delvis trösklar och munkbrunnar. Tröskeln placeras vid presumtiv våtmarks utlopp och 

konstrueras V-formad i den vinkel som önskas, beroende på hur mycket vatten som ska kunna 

flöda igenom. Munkbrunnen är reglerbar och kan erbjuda att dämmet, vid normala flöden, töms 

helt på vatten, för att sedan regleras till att dämma upp större volymer vid hög vattenföring 

(Feuerbach, 2014, s. 42, 45).  

 

2.3.1 Sveriges våtmarker och torvmark 

Enligt en rapport av Naturvårdsverket finns det ungefär 9,3 miljoner hektar våtmarker i 

Sverige. Sedan början av 1800-talet har omfattande torrläggning av våtmarker genomförts i 

Sverige vilket gjort att ungefär en fjärdedel har gått förlorade. Torrläggningen skedde genom 

utdikning och uppodling i syfte att gynna skogs- och jordbruket (Naturvårdsverket, 2019, s.11). 

Torvmarker innehåller stora mängder kol och bildas i våtmarker när organiskt material inte 

bryts ner i blöta och syrefattiga miljöer. När torvmarker torrläggs, som under 1800- och 1900-

talets utdikningar, kommer det organiska materialet i kontakt med syre vilket inleder en 

nedbrytningsprocess som frigör koldioxid. Totalt släpps mest koldioxid ut från torvmark på 

skogsmark, men utsläppen per hektar är mycket större på jordbruksmark. Återvätning av 

torvmarker kan minska utsläppen genom att göra miljöerna syrefattiga igen (Naturvårdsverket, 

u.å). 
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2.4 Översvämningsrisk i Falun 

Som en följd av återkommande översvämningsproblem i Europa beslutade EU år 2007 om ett 

direktiv för hantering av översvämningsrisker. Direktivet är främst ämnat att värna om fyra 

fokusområden: människors hälsa, miljö, kulturarv och ekonomisk verksamhet (MSB, 2018). I 

Sverige är det MSB som har ansvaret för implementering av direktivet och i samarbete med 

länsstyrelserna har hot- och riskkartor framställts för riskområden (Länsstyrelsen Dalarnas län, 

2021, s.3). Länsstyrelsen i Dalarnas län har haft som uppdrag att framställa en 

riskhanteringsplan för Falu tätort eftersom Falun är en av 25 tätorter i Sverige med betydande 

översvämningsrisk, där samtliga fyra fokusområden berörs. I planen presenteras åtgärder och 

mål för att skydda Falun från eventuell översvämning (Länsstyrelsen Dalarnas län, 2021, s.3). 

I Falun är det områden längs Faluån och Runns stränder som kan drabbas av eventuell 

översvämning. Faluån rinner genom Falu centrum och får de största vattenvolymerna via 

Varpan och dess tillrinningar, ån mynnar sedan ut i Tisken som i sin tur ansluter till Runn (figur 

5) (Länsstyrelsen Dalarnas län, 2019, s.10).  

 

Figur 5. Karta över Falun. Källa: Lantmäteriet. 1:44 400.  

 

Om det är höga flöden i Dalälven hindras Runns normala utflöde till älven vilket gör att 

vattennivån i Runn ökar. Detta kan leda till att vattennivåerna i Tisken och sedan Faluån stiger 

på grund av att de utflödena hindras att tillrinna Runn. Om det samtidigt är höga flöden från 

Varpan kan vattenmassorna i Faluån och Tisken stiga ytterligare. Detta förlopp kan leda till 

översvämningar i Falun. I riskhanteringsplanen uttrycks en förberedelse för ökad 

översvämningsrisk på grund av mer intensiva och frekventa skyfall. Översvämningarna i ett 

framtida skede förväntas ha högre flöden med tätare återkomsttid (Länsstyrelsen Dalarnas län, 

2021, s. 20).  
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2.5 Situationen vid Vällansjöarna 

Följande information om Vällansjöarna kommer främst från en konsekvensbeskrivning från 

2020 gällande Vällandammarna samt genom telefonsamtal och mejlkontakt med 

kommunanställda inom Falu kommun.  

Vällansjöarna ligger sydväst om Falu centrum och utgörs av Stora Vällan och Lilla Vällan 

vilka befinner sig inom Dalälvens avrinningsområde. Sjöarealen täcker 2,6 km2 (VISS, u.å.-a; 

VISS, u.å.-b) och är idag ett regleringsmagasin där den reglerbara volymen är ungefär 5,9 

miljoner m3 (Johansson, 2020). Tabell 2 anger geografisk information om Vällansjöarna.  

 
Tabell 2. Geografisk information om Vällansjöarna. I den högra kolumnen inkluderar “Vällansjöarna” 

värden över både Stora och Lilla Vällan. Vällanssjöarnas totala avrinningsområde är beräknat för 

Norsbodammen. Källa: Vattenwebb (u.å.-a), VISS (u.å.-b); Eniro (u.å).  

 Stora Vällan Lilla Vällan Vällansjöarna 

Koordinater SWEREF99 TM 

(nord, öst) 
6717171, 531072 6716928, 528963 

- 

 

Sjöareal (km2) 2,00 0,60 2,60 

Avrinningsområde (km2) 10,42 7,82 26,44 

 

Det finns två utlopp från sjöarna som båda ligger i Stora Vällan. Ett utlopp är beläget i norra 

delen av sjön med benämningen Vällandammen (figur 6) (Johansson, 2020; Falu kommun, 

2022b). Genom detta utlopp flödar vattnet österut via Krondiket. I södra delen av sjön finns det 

andra utloppet vilket benämns Norsbodammen, därifrån rinner vattnet söderut via 

Norsbobäcken (figur 7). Det norra utloppet kan stängas av med en spettlucka men det södra 

utloppet saknar avstängningsanordningar.  

Vällansjöarna har en komplex historia bestående av grävningar, utdikningar och 

uppdämningar. Här är det dock inte jord- eller skogsbruk som är den främsta anledningen till 

förändringen av marken, det är istället en konsekvens av verksamheten i Falu Koppargruva. 

Dammarna och utdikningarna i vissa delar av Vällansjöarnas avrinningsområde har korrigerats 

för att leda avrinning, markvatten och nederbörd till gruvdriften men under lång tid tillbaka har 

det inte funnits någon industriell nytta av detta vattensystem (Johansson, 2020). Vattensystemet 

byggdes ut och förbättrades ända fram till 1916, då det kom elektriska pumpar till gruvan (Falu 

Kommun, 2022c). Från Lilla Vällan fanns tidigare ett naturligt utlopp i sydvästlig riktning men 

under 1600-talets gruvdrift höjdes sjön och en vall anlades som stoppade utloppet. Idag klassas 

den vallen som ett fornminne (Länsstyrelsen Dalarnas län, 2021, s.18; Falu kommun, 2022d). 

De små tjärnarna som finns norr om Vällansjöarna är uppdämda för gruvverksamhetens skull. 

På grund av gruvverksamheten är i princip hela vattensystemet norr om Vällan kulturarv. I 

området finns det en vandringsled som heter Vattnets väg där man kan följa och besöka delar 

av kulturarvet (Falu Kommun, 2022a; Falu Kommun, 2022d). 
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Figur 6. Dammhuset på Vällandammen. Området där sjövattnet rinner in under dammhuset markerat. 

Dammhuset är placerat över spettluckan. Foto: Kristin Andersson. 

 

Figur 7. Utloppet genom Norsbodammen. Pilarna markerar flödesriktning och de tre trummor som 

vattnet leds ut genom. Bild tagen åt söder. Foto: Kristin Andersson.  
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Tabell 3 presenterar vattenföringsdata för Vällansjöarnas in- och utlopp som är hämtad från 

SMHI:s vattenwebb (SMHI och Havs- och vattenmyndigheten, u.å). Det finns ytterligare 

vattenföringsdata gällande Vällandammen, de är inhämtade från ett dokument erhållet av Falu 

kommun på förfrågan. Eftersom de endast visar medelvattenföring och maximal 

avbördningskapacitet (vattenföringen då spettluckan är fullt öppnad) för 2017 är denna 

information lagd som bilaga (se bilaga 1). Mycket av vattnet som kommer till Vällansjöarna 

rinner från Kråkmyran som ligger längst norrut i avrinningsområdet (Svensson, 2020).  
 

Tabell 3. Vattenföringsdata och beräknad återkomsttid (HQ50) för Vällansjöarna. Högsta 

medelvattenföringen per dag under en månad år 2021 var augusti för samtliga in- och utlopp. Källa: 

SMHI 2022 (SMHI och Havs- och vattenmyndigheten, u.å). 

 

 

Avrinningsområde 

Inlopp Lilla 

Vällan 

Inlopp 

Stora 

Vällan 

Inlopp 

Vällan 

Utlopp 

Norsbo-

dammen 

Utlopp 

Vällan-

dammen 

Area (km2) 7,82 10,42 18,24 26,44 26,44 

Högsta dygnsflöde, 2021 

(m3/s) 

0,463 0,994 1,457 0,627 0,620 

Lägsta dygnsflöde, 2021 

(m3/s) 

0,007 0,005 0,012 0,043 0,003 

Högsta medelvattenföring 

månad, 2021 (m3/s/dygn) 

0,180 0,290 0,470 0,441 0,086 

Medelvattenföring år, 

2021 (m3/s/dygn) 

0,090 0,116 0,206 0,297 0,031 

Medelvattenföring år, 

2010-2021 (m3/s/dygn) 

0,069 0,091 0,160 0,219 0,025 

Flödesstatistik 1991-

2020 

      

HQ50 (m3/s)  0,670 1,220 1,890 0,930 0,33 

 

Som tidigare nämnts avvattnas Vällansjöarna via Vällandammen till Krondiket. Från Krondiket 

fortsätter vattnet till Gamla Bergsdammen och sedan vidare genom en kanal som också är 

benämnd Krondiket. Kanalen leder fram till en munkbrunn som styr vattnet från Gamla 

Bergsdammen mot Drottning Margaretas dike fram till väg 293 där vattnet rinner vidare i 

Gruvbäcken. Gruvbäcken leder sedan vattnet norr om Falu gruva och strax väster om 

gruvrondellen i Falun försvinner vattnet ner i en kulvert som släpper ut vattnet i nedre delen av 

Faluån (Johansson, 2020). Figur 8 visar flödessträckan. Från det andra utloppet i syd, vid 

Norsbodammen, flödar vattnet genom ett skogsområde via Norsbobäcken. När bäcken når väg 

E16 leds vattnet genom en vägtrumma och vidare genom skogsmark fram till Norsbo där 

Norsbobäcken mynnar ut i Runn (figur 9). Norsbobäcken är det naturliga utloppet för Vällan. 

Idag ligger det troligtvis 100 meter nedströms den ursprungliga utloppsplatsen vilket sannolikt 

beror på höjningen av Vällan under 1700-talet (Johansson, 2020). 
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Figur 8. Karta över flödessträckan från Vällandammen till Gruvbäckens mynning i Faluån. Källa: 

Lantmäteriet. 1:20 000. 

 

Figur 9. Karta över flödessträckan från Norsbodammen till Norsbobäckens mynning i Runn. Källa: 

Lantmäteriet. 1:25 000. 
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I riskhanteringsplanen för Falu tätort framgår det att ett kunskapsmål är att undersöka 

förutsättningarna för att öka avbördningen från Vällansjöarna. Detta beror på att en potentiell 

översvämning i Vällansjöarna utgör en riskfaktor längs E16 i höjd med den lokal där 

gruvbäcken rinner ner i kulverten. Översvämningen kan leda till att E16 skärs av vilket 

påverkar framkomligheten till Falu lasarett i riktning från Borlänge (Länsstyrelsen Dalarnas 

län, 2021, s. 9, 15). Enligt kunskapsmålen gällande Vällan ska vattennivån kunna sänkas 

genom att släppa ut vatten via Lilla Vällans (stängda) naturliga utlopp (figur 10-12). Samtidigt 

ska en utredning göras för vilka förutsättningar det finns att öka avbördningskapaciteten via 

Norsbodammen för att minska risken för översvämning vid Gruvrondellen längs E16 

(Länsstyrelsen Dalarnas län, 2021, s. 9,15,18). Som nämns i inledningen ökar situationen i 

Vällansjöarna den totala översvämningsrisken i Falun, som redan är en tätort utsatt för 

betydande risk. Därför ämnar detta arbete att undersöka en potentiell lösning som kan bidra 

med minskad översvämningsrisk i Falun. 

Figur 10. Karta som visar Lilla Vällans historiska utloppsplats. Källa: Lantmäteriet. 1:8000.  
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Figur 11. Vallen från 1600-talet som hindrar vattnet från att flöda ut ur Lilla Vällan. Bild tagen åt 

sydväst. Foto: Kristin Andersson 
 

 
Figur 12. Bild på det forna utloppet från Lilla Vällan. Bild tagen uppifrån vallen åt sydväst. Foto: 

Kristin Andersson.  
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2.6 Tidigare studier  

I detta avsnitt presenteras undersökningar och forskning som bedrivits gällande 

översvämningar i urban miljö och våtmarker. Först nämns två artiklar med fokus på blågrön 

infrastruktur, sedan nämns två artiklar som undersöker om våtmarker kan vara en alternativ 

lösning på översvämningsproblem.  

Sörensen et al. (2016) studerar urbana områden som är i behov av 

översvämningshantering. De åskådliggör forskningsgap och försök som genomförts för en mer 

hållbar hantering av dagvatten, och kopplar detta till resiliensteorin. På grund av det ökande 

hotet från klimatförändringarna menar Sörensen et al. (2016) att hantering av 

översvämningsrisk måste ta en kraftigare vändning bort från traditionella lösningar, som 

dagvattenbrunnar, dammar eller vallar, eftersom de tenderar att öka risken på lång sikt. 

Författarna tar upp multifunktionella ytor i Malmö och Rotterdam som till vardags används av 

allmänheten, men som under kraftiga regn kan låta översvämmas istället för att vattnet rinner 

över gator. Ytterligare hanteringsförsök som belyses är blågrön infrastruktur i Amsterdam, 

Rotterdam och London där vegetationsklädda ytor absorberar vatten (Sörensen et al., 2016, s. 

1, 6-8). Dessa försök exemplifierar författarnas poäng, att det är nödvändigt med ett samarbete 

mellan olika verksamheter för att minska urban översvämningsrisk (Sörensen et al., 2016, s. 

7). Haghighatafshar et al. (2018) undersöker vilka de bästa sätten är för att implementera 

hållbara lösningar inom blågrön infrastruktur. Deras undersökning utförs i Malmö där de 

blågröna lösningarna sätts i relation till hur de samverkar med Malmös avloppssystem. Deras 

resultat visar att det är mest effektivt att anlägga blågrön hantering av dagvatten så långt 

uppströms som möjligt från de översvämningsbenägna områdena i staden för att förhindra att 

stora mängder vatten ansamlas och överbelastar avloppen. De påstår även att implementering 

av blågrön infrastruktur uppströms kan bidra till att redan existerande dräneringssystem kan 

bevaras som idag, trots förändrat klimat i framtiden (2018, s. 65-68). 

En annan studie som också applicerar våtmarker som översvämningsskydd utförs i 

Jahangirpuri i Delhi, Indien (Kumar et al., 2021). De undersöker förutsättningarna att anlägga 

en våtmark med reglerbar vattennivå i urban miljö genom att applicera en tvåstegs-modellering. 

Resultaten leder till kartor gällande översvämningsbenägna områden i Jahangirpuri och 

översvämningsscenarion samt en simulering över vattenflödet i det föreslagna 

våtmarksområdet. I modelleringen tas hänsyn till vattenföring, höjddata, jordartsegenskaper 

och nederbördsdata (s. 2108-2109). Resultaten från deras modellering visar att risken för 

översvämning kan minskas markant med anläggning av en våtmark i anslutning till 

översvämningsbenägna områden, det ses som en effektiv lösning. De menar att det är lämpligt 

att anlägga våtmarken i anslutning till floden för att enklare kunna kontrollera översvämningen, 

vilket visas i simuleringen där översvämningens peak flow minskar samtidigt som mängden 

vatten från backflow (flöden i motsatt riktning mot vattendrag nedströms) reduceras (Kumar et 

al., 2021, s. 2115-2118).   

Ming et al. (2007) studerar jordarters kapacitet att mildra översvämningar inom 

naturreservatet och våtmarksområdet Momoge (Kina) (Ming et al, 2007, s. 218). Resultatet 

anger kapaciteten i kubikmeter per kvadrathektometer per år och värdet för detta omvandlas 

sedan till en beräkning av ekonomisk nytta för att utvärdera hur gynnsamma jordarna är inom 

naturreservatet, sett ur ett översvämningsperspektiv. Metoden inkluderade vektorbaserade 
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markdata för jordart, vegetation och hydrologi, samt tester för jordarternas fysiokemiska 

egenskaper. I resultaten från studien visar det sig att förmågan hos våtmarker att minska 

översvämningar varierar över året och beror på: mängden naturligt förekommande vatten (%); 

mättnadsgraden i marken (%); bulkvikt (bulk weight) (g/cm3); jordmånens tjocklek; area. I 

studien kommer de fram till att de mest gynnsamma området för översvämningshantering inom 

Momoge är där det finns lägre tillgångar till naturligt förekommande vatten men där 

mättnadsgraden ändå inte är för låg (Ming et al, 2007, s.220, 222). 

 

3. METOD 

  

I följande rubriker presenteras metodvalen för studien som främst utgår från ett kvantitativt 

arbetssätt eftersom det ingår matematisk modellering och statistisk framställning av resultaten. 

Detta är det vanligaste arbetssättet vid utförande av en naturgeografisk undersökning (Clifford 

och Valentine, 2003, s. 3). Insamlingen av data har däremot inslag av kvalitativ metod eftersom 

delar av informationen gällande Vällansjöarna kommer från kontakt med kommunanställda.  

Undersökningen utgår från en fallstudiedesign då omständigheterna inom ett specifikt 

avrinningsområde med särskild topografi och geomorfologi studeras, som med sin hotbild 

utgör en unik situation (Rice, 2003, s.225-226). För att säkerställa fallstudiedesignens validitet, 

som ofta kritiseras för att påverkas av subjektivitet, är det lämpligt att utgå från flera olika 

källor vid datainsamling. Dessutom bör måtten som undersöks ha stark anknytning till den 

problematik som utgör grunden för arbetet. Etablerade teorier är lämpliga att använda för att 

förklara data som ingår i studien (Yin, 2007, s. 54-58). I detta fall anses de källor som används 

vara rimliga eftersom de dels kommer från ämnesspecifika rapporter gällande Faluns aktuella 

läge men även från teorier och vetenskaplig forskning inom ämnet. De data som inhämtats 

relaterar i hög grad till problemområdet, som är översvämningsrisk från Vällansjöarna, och är 

tillämpbara för att besvara frågeställningarna. En viktig del för att säkerställa reliabiliteten är 

att studien ska vara möjlig att återupprepa och därav är dokumentation av arbetsgången 

avgörande (Yin, 2007, s. 58). De data som ingår är främst hämtade från etablerade institutioner 

som SMHI, SGU, SLU och Lantmäteriet med öppna data vilket ger goda möjligheter för att 

utföra de tester som görs i denna studie på samma sätt. Uppmärksamhet bör riktas åt att 

exempelvis vektorbaserat kartmaterial kan modifieras i framtiden eftersom landskapet konstant 

förändras (bebyggd och naturlig miljö). Variationer i framtida klimat kan påverka de 

vattenföringsdata som idag är gällande för Vällansjöarna och därför bör eventuella förändringar 

tas i beaktning vid återupprepning av studien. 

 

3.1 Insamling av bakgrundsmaterial 

Som nämnt i inledningen av denna uppsats identifierades Vällansjöarnas omnejd som ett 

potentiellt studieområde då information om Falun som ett riskområde identifierades. Efter detta 

gjordes en genomgång av rapporter från svenska myndigheter och organisationer för att 

insamla mer information om området. Via mejlkontakt i ett tidigt skede av arbetet inhämtades 

dokument om situationen i Falun som sedan ledde till vidare kontakt gällande Vällansjöarna. 

Ytterligare information om risksituationen samt kultur- och lokalhistoria har erhållits genom 

två telefonsamtal med anställda inom Falu kommun. Samtalen tog formen av ostrukturerad 
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intervju och anteckningar fördes under tiden. Denna samtalsform är väldigt öppen och bygger 

på att intervjuaren har ett antal ämnen att ta upp för diskussion (Bryman, 2012, s. 213). Dessa 

samtal var av stor betydelse för förståelsen i studieområdet. 

 

3.2 Geografiska informationssystem (GIS) 

För att uppnå och åskådliggöra studiens syfte har mycket arbete utförts via GIS. I sin enklaste 

form kan GIS beskrivas som ett forum för att lagra, hantera, analysera och framföra kartbaserad 

eller rumslig information, det vill säga information som är kopplad till en specifik plats 

(Steinberg, 2015, s. 5). För att veta om GIS är ett lämpligt metodval vid analys har Steinberg 

belyst några punkter som bör tas i beaktning (Steinberg, 2015, s.299). Om frågeställningen har 

en tydlig rumslig komponent är GIS användbart eftersom programmet fungerar utmärkt för att 

analysera rumsliga data. Detta stämmer med frågeställningarna i den här studien som 

undersöker områden i Vällans avrinningsområde att återväta eller låta svämma över, och 

därefter göra en bedömning om det är lämpliga områden eller inte. Steinberg skriver 

fortsättningsvis att GIS är användbart i de fall det finns färdiga data att utgå från som analysen 

kan bygga vidare på (Steinberg, 2015, s.299). Även detta ligger i linje med arbetet eftersom de 

data som kartan baseras på och analyseras utifrån är hämtad från Lantmäteriet. Steinberg lyfter 

även GIS som metod i de fall studien ämnar leda till fortsatt undersökning eftersom 

datautvecklingen kan fungera som en bra grund i ett senare skede (Steinberg, 2015, s.299). Ett 

mål med denna studie är att presentera områden som kan vara värda att göra en närmare 

undersökning av. Baserat på de punkter som Steinberg lyfter och förslagen i 

planeringsunderlaget från Naturvårdsverket (se rubrik 3.4) anses GIS vara den mest lämpliga 

metoden för att besvara frågeställningarna.  

 

3.3 Vattenföring 

Data gällande Vällansjöarnas in-och utlopps vattenföring från år 2021 samt medelvattenföring 

under åren 2010-2021 hämtades från SMHI:s Vattenwebb (SMHI och Havs Vatten 

myndigheten, u.å). Många värden från år 2021 valdes för att sätta diskussionen i relation till ett 

verkligt scenario. SMHI:s hydrologiska modell heter S-HYPE (Hydrological Predictions for 

the Environment, S betecknar att modellen är gällande för hela Sverige) vilken bygger på en 

indelning av Sveriges vattenförekomster enligt EU:s ramdirektiv för vatten (SMHI, 2022c). 

HYPE-modellen kalibreras enligt en generell grundmodell som visar information om till 

exempel grundvattenvariationer och ytavrinning från olika mätstationer runt om i landet, samt 

en lokal anpassning innehållande ett fåtal “nyckelparametrar” (SMHI, 2018). I de data som 

hämtades från Vattenwebb framgår en modellosäkerhet för dygnsvärden som var 33% för 

Norsbodammen; 43% för Lilla Vällans inlopp; 42% för Stora Vällans inlopp; 48% för 

Vällandammen (SMHI och Havs Vatten myndigheten, u.å). Modellosäkerheten visar den 

genomsnittliga avvikelsen baserat på genomsnittligt modellvärde (modellberäknat) jämfört 

med genomsnittligt mätvärde (observerat). Faktorer som påverkar modellosäkerheten är 

osäkerhet hos själva modellen, indata, drivdata och mätdata (SMHI, 2018). De värden som 

påverkas av modellosäkerheten är högsta dygnsflöde år 2021. På grund av att det ej är 

genomförbart att ta fram egna mätdata används dessa värden trots osäkerheten.  

https://www.zotero.org/google-docs/?xDlaL8
https://www.zotero.org/google-docs/?xDlaL8
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I syfte att besvara hur stora volymer vatten som rinner in i Vällan samt få en bättre förståelse 

för vattenföringen gjordes beräkningar för mer specifika volymer än de som inhämtats från 

SMHI. Formeln som användes för att omvandla kubikmeter per sekund (m3/s) till kubikmeter 

per dag, månad eller år var följande: 

 

𝑦 =  𝑥 ∗ 𝑛 ∗ 24 ∗ 60 ∗ 60 

 

Där y är kubikmeter per önskad tidsenhet, x är ursprungliga värdet från SMHI (m3/s) och n är 

antalet dagar. Vattenföring per timme beräknades med följande formel: 

 

𝑦 =  𝑥 ∗ 𝑛 ∗ 60 ∗ 60 

 

 

3.4 Val av områden och framställning av kartor 

Metoden för att identifiera områden baseras på en rapport från Naturvårdsverket (2009) och en 

rapport av Feuerbach (2014) som båda behandlar anläggning/restaurering av våtmarker. 

Eftersom detta arbete, enkelt beskrivet, handlar om att undersöka var vatten kan dämmas upp 

anses dessa rapporter vara tillämpbara eftersom mekanismerna för detta är desamma. 

Rapporten från Feuerbach är en handbok främst riktad mot anläggning av våtmark (Feuerbach, 

2014). Rapporten från Naturvårdsverket är ett planeringsunderlag som används vid anläggning 

och restaurering av våtmarker för genomförande av miljökvalitetsmålet Myllrande våtmarker, 

planeringsarbetet är uppdelat i sex steg: 1) inledande planering; 2) analys av behov; 3) 

identifiering och kartläggning; 4) analys av begränsningar; 5) bedömning; 6) fördjupad 

utredning (Naturvårdsverket, 2009, s. 7-35). Enligt steg två ska en behovsanalys med bas i de 

nationella och regionala miljökvalitetsmålen utföras. Eftersom syftet med detta arbete inte 

inkluderar miljökvalitetsmålen grundas behovsanalysen i stället i de kunskapsmål som uttrycks 

i Riskhanteringsplanen för Falu tätort (2021), att lösa problemen med översvämningsrisken i 

Vällan, samt i den personliga kommunikationen med Falu kommun. Därav identifierades 

möjligheten att använda våtmarker till flödesutjämning. Steg fyra och fem kommer att vara en 

del av diskussionen. Steg sex, som innebär en fördjupad utredning via kontakt med markägare 

eller juridiska aspekter samt fältarbete, kommer inte att ingå på grund av att det kräver ett 

mycket omfattande arbete som inte är möjligt att utföra inom tidsramen. Istället öppnar detta 

arbete för fortsatt utredning. Eftersom rapporten från Naturvårdsverket är ett underlag leder det 

till mycket egen tolkning av landskapet vid analysen. Detta kan medföra subjektivitet i urvalet 

av områden men trots det görs bedömningen att rapporten är lämplig för detta arbete. 

Vid identifieringen av intressanta områden för volymberäkningar gjordes inledningsvis en 

översiktlig bedömning över studieområdet. Kartmaterial med nödvändig information för en 

helhetlig bild över den topografiska utformningen och markanvändningen inhämtades, vilket 

är i enlighet med steg ett i planeringsunderlaget från Naturvårdsverket (Naturvårdsverket, 

2009, s. 19-21). Kartunderlaget som ingår i analysen bearbetades i ArcMaps version 10.4.1 och 

presenteras i tabell 4 nedan.  
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Tabell 4. Samtliga raster- och vektorfiler som ingår i analysen.  

Inkluderade data Filtyp 

Markfuktighetskarta klassad ©SLU 

(2020) 

TIFF 

GSD-Höjddata, Grid 2+ ©Lantmäteriet 

(2019) 

TIFF 

Ortofoto IRF 0.25/0.50 m ©Lantmäteriet 

(2009-2018) 

TIFF 

GSD-Fastighetskartan Byggnader, vektor 

©Lantmäteriet (2019) 

Shape 

GSD-Fastighetskartan Mark, vektor 

©Lantmäteriet (2019) 

Shape 

GSD-Vägkartan, vektor ©Lantmäteriet 

(2022) 

Shape 

Jordarter 1:25 000 - 1:100 000 ©SGU 

(2014) 

Shape 

 

Lantmäteriets höjddata var uppdelad i flera TIFF-filer och sammanslogs via verktyget Mosaic 

to new raster. I syfte att tydliggöra topografin skapades en terrängskuggning med funktionen 

Hillshade. Ett lager med lutningsgraden i terrängen skapades med funktionen Slope för att 

tydligare visualisera hur vatten följer landskapet, i enlighet med Feuerbachs förslag (2014, 

s.23). Med verktyget Georeferencing rektifierades en bild över avrinningsområdet som hämtats 

från Vattenwebb (SMHI och Havs- och vattenmyndigheten, u.å.-a) vilket möjliggjorde 

markering av Stora respektive Lilla Vällans och Norsbobäckens utlopps avrinningsområden 

som polygoner baserat på SMHI:s avgränsning. Avrinningsområdet för Stugutjärnen (söder om 

Lilla Vällan) markerades genom att studera topografin (SMHI, 2021a). Koordinater för 

dammarna i studieområdet hämtades från Vattenwebb (SMHI och Havs- och 

vattenmyndigheten, u.å.-b). 

För att besvara den första frågeställningen var det nödvändigt att beräkna hur mycket 

vatten som teoretiskt sett kan bevaras i landskapet innan det når Vällansjöarna respektive 

nedströms sjöarna, om det råder höga flöden. Därför var en beräkning i GIS lämplig eftersom 

det kan ge en uppfattning om hur mycket vatten landskapet kan hantera. Vid kartläggningen av 

intressanta områden för volymberäkning låg höjdkurvor som bas då topografin var enklast att 

tyda med det lagret. Dessutom medförde det att områdena anpassades naturligt efter 

landskapet, samtidigt som det ger en uppfattning om var högsta strandlinjen kommer att hamna 

om ”området” skulle dämmas till maximal höjd. Shapefiler skapades för samtliga områden av 

intresse. Att studera topografin och utgå från höjdkurvor rekommenderas av både 

Naturvårdsverket och Feuerbach eftersom det ger en uppfattning om hur en framtida strandlinje 

kommer att utformas (Naturvårdsverket, 2009, s. 30; Feuerbach, 2014, s.25). Eftersom den 
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höjddata som inhämtades är i rasterformat användes verktyget Extract by Mask för att separera 

respektive område baserat på polygonens linje. Därefter kunde volymen beräknas via Surface 

Volume utifrån de separerade höjddata. Höjdskillnaden inom respektive område visualiserades 

med 1 meters intervall. I de kartor som framställdes valdes en färgskala för att framhäva de 

olika höjdnivåerna, därmed visar färgen även hur strandlinjen utformas om vatten däms upp 

till den nivån.  

 

3.5 Fotografering i fält 

Lokalerna som ingår i analysen har fotograferats i fält för att tydligare visualisera och förstå 

geomorfologin i de områden som presenteras i resultatdelen. Bilderna togs med en 

mobilkamera. Område 3 och 15 fotograferades inte på grund av begränsad framkomlighet, men 

efter bedömning via ortofoto och vegetationen i närområdet bör inte område 3 och 15 särskilja 

sig mycket från dess omnejd. Det finns olika värden med att befinna sig ute i fält. Dels kan det 

vara ett tillfälle att genomföra observationer, men det öppnar även upp för att tolka vad som är 

möjligt att observera (Inkpen och Wilson, 2013, s. 294, 315). Trots att GIS ger en bra bild av 

topografin var det nödvändigt att undersöka i fält om de föreslagna områdena även var 

realistiska i verkligheten. 

 

4. RESULTAT 

 

Detta avsnitt redogör för resultaten från analysen. Först redovisas vattenföringsdata gällande 

Vällansjöarnas in- och utlopp, sedan data från beräkningar av volym i respektive område. 

Därefter presenteras kartorna över de utvalda områdena i studieområdet tillsammans med 

beskrivande texter och fältbilder.  

 

4.1 Vattenföringsdata 

I tabell 5 visas vattenföringsdata för inloppen och utloppen i Vällansjöarna från år 2021. 

Tabellen anger de ursprungliga värdena som hämtades från SMHI (grå teckenfärg) men även 

de omvandlade värdena som framkommit genom beräkning, enligt formeln som presenterades 

i metoden (se rubrik 3.3). Efter omvandling har följande enheter tillkommit: Högsta och lägsta 

vattenföring i kubikmeter per dygn under år 2021 för respektive in- och utlopp; 

medelvattenföring i kubikmeter per månad för den månad med högst medelvattenföring år 

2021; medelvattenföring i kubikmeter per sekund per år 2021; medelvattenföring i kubikmeter 

per år 2021; medelvattenföring i kubikmeter per sekund per dygn åren 2010-2020. 

 
  

https://www.zotero.org/google-docs/?JLC3kP
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Tabell 5. I tabellen redovisas vattenföringsstatistik för Vällansjöarnas in- och utflöden under 2021 samt 

medelvattenföring åren 2010-2021.  Värden med grå teckenfärg är hämtade från SMHI:s vattenwebb 

och är samma som presenterades i avsnitt 2.5. Resterande värden är beräknade i excel enligt formeln 

som nämns i metodavsnittet 3.2.  

 

 

Avrinningsområde 

Inlopp Lilla 

Vällan 

Inlopp 

Stora 

Vällan 

Inlopp 

Vällansjöar

na 

Utlopp 

Norsbodam-

men 

Utlopp 

Vällandam-

men 

Area (km2) 7,820 10,420 18,240 26,440 26,440 

Högsta dygnsflöde, 

2021 (m3/s) 
0,463 0,994 1,457 0,627 0,620 

Högsta dygnsflöde, 

2021 (m3/dygn) 
40003,200 85881,600 125884,800 54172,800 53568,000 

Lägsta dygnsflöde, 

2021 (m3/s) 
0,007 0,005 0,012 0,043 0,003 

Lägsta dygnsflöde, 

2021 (m3/dygn) 
604,800 432,000 1036,800 3715,200 259,200 

Högsta 

medelvattenföring 

månad, 2021 

(m3/s/dygn) 

0,180 0,290 0,470 0,441 0,086 

Medelvattenföring år, 

2021 (m3/s/dygn) 
0,090 0,116 0,206 0,297 0,031 

Medelvattenföring år, 

2021 (m3/dygn) 
7776,000 10022,400 17798,400 25660,800 2678,400 

Medelvattenföring år, 

2010-2021 

(m3/s/dygn) 

0,069 0,091 0,160 0,219 0,025 

Medelvattenföring år, 

2010-2021 (m3/dygn) 
5918,400 7876,800 13795,200 18914,400 2160,000 

 

 

Tabell 6 anger återkomsttid för in- och utlopp i Vällansjöarna. Värden i grå teckenfärg är 

hämtade från SMHI och samma som presenterades i tabell 3. Återkomsttiderna har 

kompletterats med en omvandling till kubikmeter per timme och dygn. 
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Tabell 6. Flödesstatistik från 1991-2020 för högvattenföring med 50 års återkomsttid. Värden med grå 

teckenfärg är hämtade från SMHI:s vattenwebb och är samma som presenteras i avsnitt 2.5. Resterande 

värden är beräknade i excel enligt formeln som nämns i metodavsnittet 3.2. 

 

 Avrinningsområden 

Flödesstatistik 

1991-2020 

Inlopp  

Lilla Vällan 

Inlopp  

Stora Vällan 

Inlopp 

Vällan- 

sjöarna 

Utlopp 

Norsbo- 

dammen 

Utlopp 

Vällan- 

dammen 

HQ50 (m3/s)  0,670 1,220 1,890 0,930 0,330 

HQ50 (m3/h) 2412,000 4392,000 6804,000 3348,000 1188,000 

HQ50 (m3/dygn) 57888,000 105408,000 163296,000 80352,000 28512,000 

 

4.2 Volymer och area 

Tabell 7 nedan visar area och volym för samtliga områden, samt vilken höjdmeter beräkningen 

av volym utgår ifrån. Område 1, 2, 3 och 7 befinner sig nedströms Vällansjöarna, resterande 

områden är belägna uppströms (figur 13). 

 

Tabell 7. Tabellen anger area och volym för respektive område som ingår i undersökningen. Samtliga 

värden är beräknade i ArcMaps.  

Område Area (m2) Volym (m3) Höjdmeter 

1 110704,0 235166,0 162 

2 51272,0 67163,7 162 

3 14776,0 16226,8 139 

4 36112,0 53157,1 263 

5 39932,0 58865,3 243 

6 93304,0 93628,3 240 

7 138588,0 300183,9 172 

8 38172,0 64691,7 207 

9 49480,0 77820,3 183 

10 19472,0 19594,0 197 

11 11416,0 11186,2 204 

12 44348,0 95169,5 214 

Totalt 647576,0 1092852,8  
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4.3 Resultat från kartering 

Följande stycken kommer att förklara resultatet som framkommit från kartorna. För varje 

område finns fyra olika kartor för att ge en tydlig bild över markegenskaperna; en karta med 

höjddata inom respektive område; en markanvändningskarta, en jordartskarta, samt en 

markfuktighetskarta. Eftersom beräkningen av volym inom ett specifikt område utgår från 

extraherad höjddata är färgskalan i kartorna som visar höjdskillnader i ett område inte anpassad 

efter ett specifikt höjdspann. Färgskalan visar endast högt och lågt. Då höjdskillnaden 

visualiseras med 1 meters intervall visar respektive färgnyans även hur strandlinjen på den 

höjdnivån kommer att utformas vid eventuell dämning av vatten. Markfuktighetskartans 

färgskala är uppdelad efter: Torr (röd); Frisk (gul); Frisk-fuktig (grön); Fuktig (turkos); Blöt 

(blå) (SLU, 2022b). Bilder från fältbesöken kommer även att ingå för att visa platserna ur ett 

verkligt perspektiv. Den höjdskillnad som presenteras inom områdena finns att läsa i bilaga 2. 

Fortsättningsvis kommer områdesnummer benämnas “O nr”. Figur 13 nedan ger en översiktlig 

bild över studieområdet med samtliga utvalda områden markerade.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 13. Översiktlig karta över utvalda områden. Röd linjemarkering visar område. Punkter visar 

platser där det finns en damm. Karteringsunderlag: GSD-Fastighetskartan Byggnader, vektor 

©Lantmäteriet (2019); GSD-Fastighetskartan Mark, vektor ©Lantmäteriet (2019); GSD-Höjddata, 

Grid 2+ ©Lantmäteriet (2019); GSD-Vägkartan, vektor ©Lantmäteriet (2022). 
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4.3.1 Område 1, 2 och 3  

Figur 14A-D. Väg E16 skär av O1 och O2 som är belägna sydost respektive nordväst om vägen. 

Ca 500 söder om O1 ligger O3. I nordvästra hörnet av kartan i figur 14A syns Norsbodammen. 

Därifrån rinner Norsbobäcken som flödar genom samtliga områden. Höjdskillnaden är 3 meter 

(m) i både O1 och O2, endast 1 m i O3. Marken i dessa områden utgörs främst av skogsmark. 

I O1 och O2 finns små partier av sankmark. I princip hela O3 består av sankmark. Jordarterna 

i samtliga områden är främst kärrtorv och mindre områden med sandig morän. I O2 finns även 

glacial silt. I O1 och O2 är markfuktigheten främst frisk-fuktig och fuktig, men det finns även 

partier med frisk och blöt mark. O3 innehåller till största del blöt mark. I figur 15 och 16 visas 

vegetationen i O1 och O2 från fältbesöket som visar granskog (förmodligen odling) respektive 

mer glesbevuxen mark.  
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 Figur 14A. Höjddata inom utvalt område. Figur 14B. Markanvändningskarta. Figur 14C. 

Jordartskarta. Figur 14D. Markfuktighetskarta. Karteringsunderlag: GSD-Fastighetskartan 

Byggnader, vektor ©Lantmäteriet (2019); GSD-Fastighetskartan Mark, vektor ©Lantmäteriet (2019); 

GSD-Höjddata, Grid 2+ ©Lantmäteriet (2019); GSD-Vägkartan, vektor ©Lantmäteriet (2022); 

Jordarter 1:25 000 - 1:100 000 ©SGU (2014); Markfuktighetskarta klassad ©SLU (2020).  

A 

 

B 

 

C D 
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Figur 15. Hög granskog i område 1. Bild tagen åt sydost. 

 

 

 

Figur 16. Vegetationen i område 2. Lastbilen som skymtar kör på väg E16. Bild tagen åt sydost. Foto: 

Kristin Andersson 
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4.3.2 Område 4 

Figur 17A-D. O4 är det område som är högst beläget av alla inkluderade och höjdskillnaden är 

4 m. Marken består till största del av skogsmark men även sankmark ingår i norra delen. 

Majoriteten av området täcks av urberg men det finns en liten yta med kärrtorv i samma område 

som sankmarken återfinns. Markfuktigheten är främst frisk och frisk-fuktig, med ett blötare 

område i norr. Figur 18 visar O4 från fältbesöket, bilden visar tallskog i området. 
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Figur 17A. Höjddata inom utvalt område. Figur 17B. Markanvändningskarta. Figur 17C. 

Jordartskarta. Figur 17D. Markfuktighetskarta. Karteringsunderlag: GSD-Fastighetskartan 

Byggnader, vektor ©Lantmäteriet (2019); GSD-Fastighetskartan Mark, vektor ©Lantmäteriet (2019); 

GSD-Höjddata, Grid 2+ ©Lantmäteriet (2019); GSD-Vägkartan, vektor ©Lantmäteriet (2022); 

Jordarter 1:25 000 - 1:100 000 ©SGU (2014); Markfuktighetskarta klassad ©SLU (2020). 

A 

 

B 

 

C D 
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Figur 18. Hög tallskog i område 4. Bild tagen åt söder. Foto: Kristin Andersson  
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4.3.3 Område 5 och 6 

Figur 19A-D. Höjdskillnaden inom O5 är 3 m och det finns endast skogsmark. Det finns flera 

bäcksammanslutningar i området men den huvudsakliga flödesriktningen sker österut. 

Jordarten är huvudsakligen kärrtorv i O5 men det finns även sandig morän, samt en liten del 

med urberg i O5. Markfuktigheten är främst klassad frisk-fuktig och fuktig några torrare 

respektive blötare partier. O6 är beläget långt norr i avrinningsområdet och är utritat runt om 

Igeltjärnen. Med en höjdskillnad på 2 m. Nästan hela O6 täcks av skogbeklädd sankmark, med 

några mindre delar öppen sankmark, i utkanterna finns små områden utan sankmark. Jordarten 

i nästan hela O6 utgörs av mossetorv, resterande delar är sandig morän. Markfuktigheten är 

klassad som blöt i majoriteten av området, förutom vissa små ytor i utkanterna. Figur 20 och 

21 visar hur områdena såg ut vid fältbesöken. O5 innefattar väldigt tät granskog medan O6 

innefattar öppenmark runt Igeltjärnen (tjärnen i mitten av området).  
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Figur 19A. Höjddata inom utvalt område. Figur 19B. Markanvändningskarta. Figur 19C. 

Jordartskarta. Figur 19D. Markfuktighetskarta. Karteringsunderlag: GSD-Fastighetskartan 

Byggnader, vektor ©Lantmäteriet (2019); GSD-Fastighetskartan Mark, vektor ©Lantmäteriet (2019); 

GSD-Höjddata, Grid 2+ ©Lantmäteriet (2019); GSD-Vägkartan, vektor ©Lantmäteriet (2022); 

Jordarter 1:25 000 - 1:100 000 ©SGU (2014); Markfuktighetskarta klassad ©SLU (2020). 

A 
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C D 
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Figur 20. Bäck i område 5 genom tät granskog. Flödesriktning markeras med röd pil. Bild tagen åt öst. 

Foto: Kristin Andersson. 

Figur 21. Utkanten av sankmarksområdet i område 11 vid Igeltjärnen. Bild tagen åt nordväst. Foto: 

Kristin Andersson.  
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4.3.4 Område 7 

Figur 22A-D. O7 är det område som kan låta översvämmas om ett utlopp i Lilla Vällan skulle 

framställas. Höjdskillnaden är 5 m. I O7 är det främst skogsmark, med sankmark i nordvästra 

och nordöstra delen, en liten del vid Stugutjärns utlopp är öppen sankmark. Jordarten består 

främst av sandig morän men i samma områden där det är sankmark återfinns kärrtorv och 

mossetorv. Vid bäcksammanflödet finns ett litet parti med glacial lera. Markfuktigheten fuktig 

och blöt i nordöstra och nordvästra delarna medan den är frisk och frisk-fuktig i den mellersta 

delen. Figur 23 visar bäcksammanflödet i södra delen av O7. Figur 24 visar hygget som täcker 

hela området. 
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Figur 22A. Höjddata inom utvalt område. Figur 22B. Markanvändningskarta. Figur 22C. 

Jordartskarta. Figur 22D. Markfuktighetskarta. Karteringsunderlag: GSD-Fastighetskartan 

Byggnader, vektor ©Lantmäteriet (2019); GSD-Fastighetskartan Mark, vektor ©Lantmäteriet (2019); 

GSD-Höjddata, Grid 2+ ©Lantmäteriet (2019); GSD-Vägkartan, vektor ©Lantmäteriet (2022); 

Jordarter 1:25 000 - 1:100 000 ©SGU (2014); Markfuktighetskarta klassad ©SLU (2020). 

A 
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Figur 23. Bäcksammanflödet i område 7. Bild tagen åt nordväst. Foto: Kristin Andersson. 

Figur 24. Hygge i inom område 7. Bild tagen åt väst. Foto: Kristin Andersson.  
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4.3.5 Område 8, 9 och 10 

Figur 25A-D. O10 är ett väldigt flackt område med 2 m höjdskillnad och endast åkermark. O8 

har en höjdskillnad på 3 m och innehåller istället bara skogsmark. I nordöstra delen av området 

täcker O8 en bilväg (se figur 26 och bilaga 4 för tydligare bild). I O8 finns sandig morän och 

kärrtorv med större partier urberg. I O10 finns ett större parti med postglacial sand, resterande 

delarna består av sandig morän. Markfuktigheten i O8 är främst frisk i de områden där urberg 

återfinns, medan det är frisk-fuktig och fuktig mark där jordarterna utgörs av sandig morän och 

kärrtorv. I O10, där är det övervägande frisk-fuktig mark, med mindre delar som är torrare. 

Höjdskillnaden i O9 är 2 m. Området innehåller nästan bara skogsmark, men ytor med öppen 

mark finns längs sidorna. En liten del av södra O9 sträcker sig över väg 293 (se bilaga 5 för 

tydligare bild). Bäcken som rinner genom O9 leder till Stora Vällans inlopp. I O9 återfinns 

främst kärrtorv och en liten del sandig morän, samt ett parti med glacial lera. Det är ungefär 

samma markfuktighet i hela O9 med fisk-fuktig och fuktig mark, kanterna är något torrare. 

Figur 27 och 28 visar bilder på O9 tagna vid väg 293. I bilderna syns den lada som är belägen 

nära sydöstra kanten av området samt den västra sidan där granodling följer områdets lägsta 

höjdnivå. Figur 29 visar åkermarken i O10.  
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Figur 25A. Höjddata inom utvalt område. Figur 25B. Markanvändningskarta. Figur 25C. 

Jordartskarta. Figur 25D. Markfuktighetskarta. Karteringsunderlag: GSD-Fastighetskartan 

Byggnader, vektor ©Lantmäteriet (2019); GSD-Fastighetskartan Mark, vektor ©Lantmäteriet (2019); 

GSD-Höjddata, Grid 2+ ©Lantmäteriet (2019); GSD-Vägkartan, vektor ©Lantmäteriet (2022); 

Jordarter 1:25 000 - 1:100 000 ©SGU (2014); Markfuktighetskarta klassad ©SLU (2020).  
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Figur 26. Västra och östa delarna av område 8. Grusväg som leder upp till en gård (inringat i rött).  

med i bilden. Blå strecket markerar var bäcken rinner under vägen. Bild tagen åt norr. Foto: Kristin 

Andersson.  

Figur 27. Södra kanten av område 9, markerad med rött streck. Inringat i rött är en lada. Väg 293 är 

med i bilden. Bild tagen åt norr. Foto: Kristin Andersson. 
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Figur 28. Västra kanten av område 9. Granodlingen följer områdets lägsta höjdnivå. Bild tagen åt norr. 

Foto: Kristin Andersson.  

Figur 29. Åker som område 10 delvis omger. Rött streck markerar ungefärlig strömfåra för bäcken i 

området och flödesriktning. Bild tagen åt sydost. Foto: Kristin Andersson. 
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4.3.6 Område 11 och 12 

Figur 30A-D. Inom O11 är det endast 1 m höjdskillnad medan O12 har 4 m. I både O11och 

O12 är det främst skogsmark. Bäcksammanflödet i O12 omges av sankmark. Ett litet område 

sankmark finns även i O11. Jordarten i O12 är främst sandig morän men ett litet parti i norra 

delen är urberg. O11 har både sandig morän och kärrtorv. Markfuktigheten i O11 är frisk-

fuktig, fuktig och blöt. O12 är klassad som blöt i de låglänta delarna där sankmark finns medan 

sluttningarna är betydligt torrare. Figur 31 visar att O12 omger väldigt tät granskog. O11 

fotograferades ej. 
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Figur 30A. Höjddata inom utvalt område. Figur 30B. Markanvändningskarta. Figur 30C. 

Jordartskarta. Figur 30D. Markfuktighetskarta. Karteringsunderlag: GSD-Fastighetskartan 

Byggnader, vektor ©Lantmäteriet (2019); GSD-Fastighetskartan Mark, vektor ©Lantmäteriet (2019); 

GSD-Höjddata, Grid 2+ ©Lantmäteriet (2019); GSD-Vägkartan, vektor ©Lantmäteriet (2022); 

Jordarter 1:25 000 - 1:100 000 ©SGU (2014); Markfuktighetskarta klassad ©SLU (2020). 
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Figur 31. Tät granskog inom område 12. Bild tagen åt nordost. Foto: Kristin Andersson. 

 

5. DISKUSSION 

 

I följande stycken kommer resultatet från undersökningen att diskuteras. Avsnittet är uppdelat 

efter frågeställningarna. Den första frågeställningen avhandlas först, därefter frågeställning två 

och sedan tre. Diskussionen kommer utgå från de kartor som visar höjddata inom utvalt 

område, markfuktighet, jordarter och markanvändning som framställdes i GIS vilket sedan 

kopplas till informationen från bakgrunden. Diskussionen förväntas leda till en bedömning om 

de områden som inkluderas är lämpliga eller inte att dämma upp vatten i och eventuellt skapa 

våtmarker inom. 

 

Hur stor del av de vattenvolymer som når Vällansjöarna via dess inlopp kan tillfälligt dämmas 

upp uppströms sjöarna inom dess avrinningsområde, och hur stor del av de vattenvolymer som 

avvattnas från Vällansjöarnas utlopp kan tillfälligt dämmas upp inom Stugutjärnens 

avrinningsområde och längs Norsbobäcken nedströms Vällansjöarna?  

De platser som valts ut inom de olika avrinningsområdena baseras på lutning och 

höjdkurvor. Utöver dessa kan det finnas fler platser som anses vara lämpliga, men efter 

genomförd kartstudie har slutsatsen dragits att de utvalda platserna är de mest intressanta att 

undersöka. En viktig aspekt att ha i åtanke vid följande diskussion är att viss tillrinning även 

sker från Vällansjöarnas avrinningsområdes södra delar, alltså är den vattenföringsdata som 

redovisas inte den totala volymen som tillkommer Vällansjöarna. Dock står inloppen för den 

största tillrinningen eftersom de får vatten från ett betydligt större område där landskapet 

dessutom har dikats ur för att leda vatten till sjöarna (Johansson, 2020, s.1).  
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Vid jämförelse av medelvattenföringen från år 2021 med medelvattenföringen åren 2010-2021 

(tabell 5) är det ganska stor skillnad på värdena. När detta uppmärksammades framstod det 

som märkligt och därför gjordes en snabb sökning på “regn Falun 2021”. Detta gav flera träffar 

som visar att det skedde extrema regn i Dalarna under augusti 2021 (Falu kommun, 2021). 

Sannolikt är det detta regnväder som höjt medelvärdet under år 2021 vilket även stämmer med 

högsta medelvattenföringen under en månad år 2021, som var augusti enligt SMHI:s data. För 

diskussionens skull är det positivt att det varit höga flöden i Vällansjöarna år 2021 eftersom det 

ger en bra uppfattning om hur sådana extrema regnväder påverkar vattenföringen. Högsta 

månads-medelvattenföringen i in- och utloppen år 2021 var dubbelt så stor, eller mer, än 

medelvattenföringen under hela 2021 (i Norsbodammen var det ungefär 50% högre flöde). 

Ytterligare en punkt värd att nämna är att data från SMHI gällande Vällandammen skiljer sig 

från de data som erhållits av kommunen (se bilaga 1). Medelvattenföringen från år 2021 (enligt 

SMHI) är nästan tio gånger lägre som den medelvattenföring som anges av kommunen från 

2017. Eftersom Vällandammen är reglerbar kan den skillnaden bero på spettluckans inställda 

höjd. Att Vällandammen är reglerbar bör även vara anledningen till att vattenföringsdata för 

återkomsttiderna är så låga. Ytterligare en faktor till den stora skillnaden kan vara det extrema 

regnet i augusti 2021 som höjt medelvärdena. 

Tabell 5 anger att den högsta vattenföringen i Vällansjöarnas inlopp under ett dygn år 2021 

var nästan 1,5 m3/s, alltså nära 126 000 m3 på ett dygn. Högsta dygnsflödet under 2021 vid 

utloppen genom Norsbodammen och Vällandammen var sammanlagt 1,25 m3/s (avrundat), en 

avvattningsvolym av nästan 108 000 m3 under ett dygn. Detta innebär ett överskott av 

tillrinnande vatten med mer än 18 000 m3.  

Medelvattenföringen under åren 2010-2021 visar att det i snitt flödade in 0,160 m3/s/dygn 

till Vällansjöarna medan utflödet i snitt var 0,244 m3/s/dygn, detta är en skillnad på 0,84 

m3/s/dygn. Vid ett HQ50-flöde är den beräknade vattenföringen totalt 1,89 m3/s i 

Vällansjöarnas inlopp och 1,26 m3/s i utloppen via dammarna. Eftersom de medelvärden som 

ingår är baserade på historiska data bör HQ50-flöde i Vällandammen inte vara fullt 

representativt eftersom det flödet är reglerbart, vilket förmodligen inte ingår i beräkningen. 

Även vid maximal avbördningskapacitet i Vällandammen (0,84 m3/s, se bilaga 1) är 

avvattningen ändå lägre än inflödet vid ett HQ50-flöde. Dessutom kan maximal avbördning 

förorsaka kraftig erosion av dammen som i sin tur riskerar att i värsta fall leda till ett dammbrott 

(Johansson, 2020, s. 2). Om ett HQ50-flöde skulle pågå under en längre tid innebär det att 

Vällansjöarnas översvämningsrisk ökar på grund av obalansen i in- och utflöde. Ett HQ50-

flöde är alltså en anledning till att det är viktigt att undersöka översvämningsrisken i 

Vällansjöarna som också ger en indikation på potentiell översvämningsvolym (flood volume).  

Om volymerna i område 1, 2, 3 och 7 (nedströms Vällansjöarna) adderas utgör de nästan 

620 000 m3. Teoretiskt sett är det alltså den mängden vatten de kan dämma upp. Område 1, 2 

och 3 utgör ca sex gånger större volym än vad som flödar ut ur Vällansjöarna på ett dygn under 

ett HQ50-flöde och nära 8 gånger större volym än den mängd som kommer ut från endast 

Norsbodammen vid samma flödessituation. Eftersom område 1, 2 och 3 ligger längs med 

Norsbobäcken kommer det vatten som flödar ut ur Norsbodammen nå samtliga områden och 

därför har dessa god potential att dämpa högsta flödet vid hög vattenföring. Då erosionen mot 

strandkanter ökar vid hög vattenföring (Länsstyrelsen Dalarnas län, 2017) bör avvattningen 
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begränsas i Vällandammen när det råder höga flöden, för att minska översvämningsrisken i 

riktning mot Gruvrondellen och Falu centrum. Det är dock inte lämpligt att endast låta 

Norsbodammen avvattna Vällansjöarna på grund av att det ökar risken för erosionsskador vid 

det utloppet. Därav är möjligheten att öppna det historiska utloppet i sydvästra Lilla Vällan 

angelägen, vilket uttrycks i riskhanteringsplanen från Falu kommun (2021, s. 15). Volymen 

inom område 7 är ungefär 300 000 m3 (motsvarar nästan tre gånger avvattningsvolymen vid ett 

HQ50-flöde under ett dygn) och har god potential att tillfälligt dämma upp vatten som kommer 

från Stugutjärnens avrinningsområde, om ett utlopp öppnas vid Lilla Vällan. Denna lösning är 

ännu viktigare med hänsyn till att samtliga klimatprognoser anger att frekvensen av extrema 

regn, och regnmängden över lag, kommer att öka under detta sekel. Detta innebär en ytterligare 

ökad risk för erosionsskador som kan leda till översvämning. 

Uppströms Vällansjöarna är resterande 8 områden belägna och de utgör tillsammans en 

volym av cirka 4700 000 m3. Av dessa är det område 11 och 12 (med total volym 106 365 m3) 

som kan ha en inverkan på vattenföringen i Lilla Vällans inlopp medan område 4-6 och 8-10 

(med total volym 367 757 m3) kan påverka vattenföringen i Stora Vällans inlopp. Högsta 

dygnsflöde år 2021 var cirka 40 000 m3/dygn vid Lilla Vällans inlopp. Detta är ungefär 2,5 

gånger mindre volym än vad område 11 och 12 kan dämma upp. Stora Vällans inlopp var 

högsta dygnsflöde ca 85 882 m3/dygn vilket motsvarar nästan 4,5 gånger mindre volym än vad 

område 4-6 och 8-13 totalt kan dämma upp. I de områden som ligger uppströms Vällansjöarna 

är det svårare att förutse hur mycket av den förekommande nederbörden eller snösmältningen 

som kommer att nå de olika områdena eftersom vattnet inte är koncentrerat till ett vattendrag 

på samma sätt som i Norsbobäcken. Till exempel kommer mer vatten nå område 9 än område 

5 eftersom det förstnämnda ligger mycket närmare Vällansjöarna och lägre i landskapet. Därför 

har område 5 lägre inverkan på översvämningsförloppet. Många bäckar leder in till område 5 

(figur 23) och mycket av vattnet kommer från avrinningsområdets nordligaste delar till 

exempel Kråkmyran som har stora vattentillgångar (Falu kommun, 2022c). Dessa områden kan 

dämma upp nästan 50 000 m3 vilket är lite mer än hälften av det totala inflödet till Stora Vällan 

under ett HQ50-flöde. Nästan hela område 6 består av sankmark (figur 24), därför bör förmågan 

att bromsa vatten inom området vara ganska låg eftersom vatteninnehållet i marken redan är 

högt, dessutom så stor höjdskillnad inom området.  

Huvudfunktionen som dessa områden rekommenderas att ha är att förlänga både laggtiden 

och själva översvämningsförloppet samt dämpa flödestoppen genom att fånga upp de 

vattenmängder som kommer vid hög vattenföring, vilket är samma effekt som våtmarker kan 

ha mot översvämningar (Acreman och Holden, 2021). Att påbörja lindringen av översvämning 

så långt uppströms som möjligt rekommenderas av Haghighatafshar et al. (2018) för att 

undvika uppsamling av stora vattenmassor i riskområden. Trots att deras studie är riktas mot 

stadsmiljö anses den vara relevant för denna studie. För att möjliggöra huvudfunktionen krävs 

någon form av uppdämningskonstruktion som följer höjdkurvan som volymen i aktuellt 

område beräknats utifrån, till exempel som en V-formad tröskel eller reglerbar munkbrunn. Det 

är viktigt att återigen poängtera att konstruktionen rekommenderas vara reglerbar eftersom 

permanenta uppdämningar tenderar att öka risken för översvämning i längden (Acreman och 

Holden, 2021).  
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Vilka platser inom Vällansjöarnas och Stugutjärnens avrinningsområden, samt längs 

Norsbobäcken nedströms Vällansjöarna, kan fungera som områden att låta svämma över vid 

hög vattenföring för att öka resiliensen i Falu centrum och skydda samhällsviktig verksamhet?  

För att göra en bedömning om de områden som ingår i studien är lämpliga att dämma upp 

vatten i eller anlägga våtmarker inom krävs en mer ingående analys om vad som inbegrips i de 

utvalda områdena. Det rekommenderar även Naturvårdsverket i sitt planeringsunderlag (i 

enlighet med steg 4 och 5), som identifieringen av områden baserats på. Följande stycken 

ämnar göra en bedömning.  

Studieområdet är relativt glesbyggt och inget av de utvalda områdena ligger i direkt 

anslutning till någon bebyggelse. I de fall bebyggelse finns nära är den belägen några höjdmeter 

högre än presumtiva uppdämnings- eller våtmarksområden. Förutom vid område 9. När 

området besöktes i fält märktes det dock att huset till synes inte är en bostad, utan en lada (figur 

27). Alltså bör en översvämning i de områden som identifierats inte bidra med någon större 

skada på bostadsbebyggelse. Men hänsyn bör tas till markägare i studieområdet. Om det skulle 

ske en full uppdämning av vatten i samtliga områden skulle tre områden påverka bilväg1. Det 

gäller område 1, 8 och 9. Det allvarligaste scenariot är om det sker en full översvämning av 

område 9. Då kan delar av väg 293 täckas med vatten vilket påverkar framkomligheten till 

Falun (bilaga 5). Eftersom område 9 är beläget väldigt nära Stora Vällans inlopp är det mycket 

vatten som passerar vid ett högt flöde och därför skulle det fungera bra som en utjämnande 

passage. För att göra detta område säkert krävs det någon modifiering av södra sidan som går 

längs med väg 293 för att inte riskera störning av samhällsviktig verksamhet, att exempelvis 

utryckningsfordon hindras. En översvämning av område 8 kan leda till att bilvägen som leder 

upp till en gård delvis täcks av vatten. Det är dock endast en väldigt liten del av vägen som 

skulle drabbas men det kan påverka framkomligheten till gården (bilaga 4). Vid fältbesöket 

observerades det att vägen är en mindre grusväg och inte bör vara frekvent trafikerad (figur 

26). Därav görs bedömningen att ingen större störning skulle uppstå vid en eventuell 

översvämning av grusvägen. Den väg som går genom område 1 visade sig vid fältbesöket vara 

en mindre grusväg och därför bör inte den orsaka några trafikrelaterade störningar.  

Resterande utvalda områden påverkar varken bebyggelse eller bilvägar och därför anses 

de vara lämpliga att låta översvämma vid de fall det sker kraftiga regn. De anses ha en god 

förmåga att bromsa ett eventuellt översvämningsförlopp i Vällansjöarna och öka resiliensen 

mot översvämning samt minska sårbarheten i Falu centrum. En sådan här lösning kan förbättra 

responsen mot höga flöden i Vällansjöarnas vattensystem trots att påfrestningarna förväntas 

öka på grund av klimatförändringarna. Förhoppningsvis kan åtgärderna även förhindra att 

systemet ”kollapsar”, vilket ett dammbrott kan innebära. Tillfälliga, reglerbara uppdämningar 

innebär även en större acceptans för att översvämningar sker än vad permanenta dämmen gör 

eftersom det erbjuder en bättre absorptionsförmåga av risken, vilket är i linje med 

resiliensteorin (Smith, 2013; Miller et al., 2010). I tabell 8 sammanställs vilka områden som 

påverkar bilväg respektive bebyggelse där det framgår att majoriteten inte har någon påverkan. 

 
1 Uppmärksamhet bör riktas åt att kartorna i figur 14A-D över område 2 visar en väg genom området, 

denna är felaktig vilket syns på ortofotot över området (se bilaga 3). Felet beror förmodligen på en 

generalisering i kartläggningen av vägar från Lantmäteriets skikt (GSD-vägkartan, vektor 

©Lantmäteriet (2022)). 
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Tabell 8. Sammanställning över utvalda områden om de har en påverkan på bilväg respektive 

bebyggelse vid maximal vattennivå inom varje enskilt område. 

 
Påverkad konstruktion 

Område Bilväg Bebyggelse 

1 Ja Nej 

2 Nej Nej 

3 Nej Nej 

4 Nej Nej 

5 Nej Nej 

6 Nej Nej 

7 Nej Nej 

8 Nej Nej 

9 Ja Nej 

10 Nej Nej 

11 Nej Nej 

12 Ja Kanske 

13 Nej Nej 

14 Nej Nej 

15 Nej Nej 

 

 

På vilka platser inom Vällansjöarnas och Stugutjärnens avrinningsområden, samt längs 

Norsbobäcken nedströms Vällansjöarna, går det att använda våtmarker som 

översvämningsskydd? 

Att använda våtmarker som mildrande lösning vid en potentiell översvämning är positivt 

av flera anledningar. Som redogjorts i föregående stycken finns det god potential att dämma 

upp vatten i de utvalda områdena. Utdikningen och omledningen av vatten i området står i 

paritet med Smiths (2013) resonemang om att människan bidrar till risken i samband med en 

naturhändelse. I detta fall har det lett till att Vällansjöarna har onaturlig och onödigt hög 

tillrinning. En lindring av översvämningsrisk med våtmarker är i linje med the complexity 

paradigm som Smith (2013) lyfter eftersom det vävs in i frågor gällande klimatförändringar 

och hållbarhet. Eftersom syftet är att minska översvämningsrisken från Vällansjöarna men 

samtidigt erbjuda en annan lösning än traditionella dämningsmetoder kan en lösning med 

våtmarker vara gynnsam. Dessutom skulle våtmarker, i det kulturområde som Vällansjöarnas 

avrinningsområde faktiskt är, eventuellt gynna den rekreationella upplevelsen och erbjuda en 

estetisk landskapsbild. Som kanske dessutom är mer jämförbar med hur området såg ut innan 

utdikningar för gruvverksamheten. Denna studie ämnar inte utreda hur våtmarker ska anläggas, 

utan rekommenderar endast platser för fortsatt undersökning. De utvalda områdena (förutom 4 
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och 6) ligger i anslutning till vattendrag vilket bidrar med goda förutsättningar för att 

kontrollera flödet i studieområdet, detta är också att föredra enligt Kumar et al (2021).  

Markfuktigheten är varierande i de olika områdena. Då mark som redan innehåller mycket 

vatten har sämre kapacitet att fånga upp ytterligare vattenmängder (Ming et al., 2007) är de 

områden med hög markfuktighet inte lika lämpliga med syftet översvämningshantering. Om 

det dock finns en större höjdskillnad (som i område 1, 2, 7 och 12) kan det vara möjligt att 

endast anlägga våtmarken på lägre nivåer. I studien av Ming et al. (2007) observerar de att 

våtmarkers förmåga att dämpa effekter av översvämning varierar över året och påverkas av 

jordartens karaktär. Detta är viktigt att ha i åtanke vid ett genomförande av förslagen eftersom 

klimatet i studieområdet är väldigt varierande över året. Återigen leder det till att där är värt att 

(eventuellt) konstruera reglerbara våtmarker eller uppdämningar som kan tömmas vid behov.  

Jordarterna i området utgörs främst av sandig morän och urberg. Finkorniga, lerblandade 

jordarter, som är bäst lämpade för anläggning av våtmark (Feuerbach, 2014, s.29) finns endast 

i område 2, 7 och 9 (glacial silt och lera) men där utgör de endast en liten del av respektive 

område. Det är övervägande sandig morän och torvmark som finns i utvalda områden. I område 

4 är det nästan enbart urberg. Eftersom sandiga jordarter kan vara problematiska för just 

våtmarker då de enklare påverkas av erosion och kan vara vattenförande (Feuerbach, 2014, s. 

29), kan det vara problematiskt att anlägga våtmarker inom flera av de utvalda områdena, 

exempelvis område 10-12, eftersom det kan uppstå läckage. Men då mängden tillrinnande 

vatten kan påverka detta (Feuerbach, 2014) förbättras möjligheterna, trots jordarterna, i område 

10-12 som ligger vid vattendrag relativt långt söder i avrinningsområdet uppströms 

Vällansjöarna. Sett enbart till jordarter är det inte de bästa förutsättningarna för våtmark, men 

alternativet bör inte uteslutas. Med hänsyn till jordarter kan det vara värt att utreda den specifika 

kapaciteten i studieområdet att mildra översvämning, till exempel genom att applicera en metod 

lik den som ingår i studien av Ming et al. (2007).  

Torvmarker finns i alla områden, förutom område 10. De områdena med störst andel 

(relativt områdets egen storlek) är 1-3, 5, 6 och 9. Dränerade torvmarkers koldioxidutsläpp är 

ett incitament att återväta marker och detta gäller främst för område 1, 2, 5, 6, 7, 12 och 13 som 

har stor del torrlagda torvmarker. Med hänsyn till koldioxidutsläpp är det lämpligt att de 

torvmarker som ingår i områdena återväts. Det är dock värt att nämna att det krävs utförlig 

analys av områdena för att göra ett rimligt uttalande om dessa markers utsläppsnivåer.  

En osäkerhetsfaktor vid presumtiv våtmarksanläggning är att flera områden är belägna 

uppströms de delar av Falun som riskerar att översvämmas (om ett dammbrott i Vällandammen 

sker) eftersom Acerman och Holden (2013) hävdar att sådan placering kan öka 

översvämningsrisken. Om våtmark anläggs inom till exempel område 11 eller 3 finns det inte 

lika stor kapacitet kvar att fördämma vatten, eftersom höjdskillnaden är så låg inom området. 

För att kringgå den risken återkommer resonemanget till reglerbar fördämning, med lösningen 

att endast prioritera våtmarker i de utvalda områden som har en större höjdskillnad. Inom 

exempelvis område 1, 7 och 12 (eventuellt 2) skulle en våtmark kunna skapas i endast de lägsta 

partierna, fast med en fördämningskonstruktion som kan hantera högre flöden. Vid hög 

vattenföring kan då våtmarken, med sina dämpande flödeseffekter (Acerman & Holden, 2013; 

Kumar et al., 2021; Ming et al., 2007), ”fyllas på” med vatten för att sedan långsamt avvattnas 

vid normalflöde till (den eventuella) våtmarkens nivå vid de lägre ytorna av området. Med 
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denna lösning gynnas våtmarker samtidigt som det går att dämpa flödestoppen och förlänga 

översvämningsförloppet (duration). Område 4 som endast omger urberg anses inte vara 

lämpligt för våtmarksanläggning eftersom marken inte bör vara möjlig att enkelt modifiera, på 

grund av fast berg. För fortsatt utredning skulle det vara intressant att göra en simulering över 

vattenflödena vid exempelvis ett HQ50-flöde, likt Kumar et al. (2021) studie, för att få en bättre 

förståelse över hur vattenmassorna rinner i landskapet.  

En aspekt som bör diskuteras är vilken typ av markanvändning det är i de utvalda 

områdena. Det är endast område 10 som enbart omgärdar åkermark. I område 9 finns mindre 

partier åkermark. Om en våtmark ska anläggas krävs det preparering av marken. Fältbesöken 

gav en viktig insyn i hur reellt det är med de föreslagna lösningarna på översvämningsrisken 

som råder i Vällansjöarna (tillfälliga uppdämningar och våtmarker). Vid besök av områden 

visade det sig vara till största del granskog (förmodligen granodligar) och tallskog. Om dessa 

förslag på konstruktion ska genomföras krävs en avvägning gällande vilka skogspartier som 

kan vara värda att åsidosätta för att öka resiliensen och minska sårbarheten. Detta leder till 

framtida kontakt med markägare och juridiska aktörer, vilket detta arbete inte omfattar. Tabell 

9 sammanställer vilka attribut som återfinns i respektive område. 

 

Tabell 9. Sammanställning över vilka attribut som återfinns i de utvalda områdena.  

 

 

 Attribut i området 

  

Område 
Torv-

mark 

Fin-

kornig  

jordart 

Upp- 

ströms 

Ned- 

ströms 

Till-

rinnande  

vatten 

Sank-

mark 
Åker 

Skogs-

mark 

1 Ja Nej - Ja Ja Ja Nej Ja 

2 Ja Ja - Ja Ja Ja Nej Ja 

3 Ja Nej - Ja Ja Ja Nej Ja 

4 Ja Nej Ja - Nej Ja Nej Ja 

5 Ja Nej Ja - Ja Nej Nej Ja 

6 Ja Nej Ja - Ja Nej Nej Ja 

7 Ja Ja - Ja Ja Ja Nej Ja 

8 Ja Nej Ja - Ja Nej Nej Ja 

9 Ja Nej Ja - Ja Nej Nej Ja 

10 Nej Nej Ja - Ja Nej Ja Nej 

11 Ja Nej Ja - Nej Ja Nej Ja 

12 Ja Ja Ja - Ja Nej Ja Ja 

13 Ja Nej Ja - Ja Nej Nej Ja 

14 Ja Nej Ja - Ja Ja Nej Ja 

15 Nej Nej Ja - Ja Ja Nej Ja 
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6. SLUTSATSER 

 

För att klargöra svaren på frågeställningarna följer här en sammanfattning. 

Vid ett HQ50-flöde kan områden uppströms Vällansjöarna dämma upp nära 3 gånger så 

stor volym vatten än vad som tillrinner sjöarna under ett dygn. Vid samma flöde kan områden 

som är belägna nedströms sjöarna dämma upp 3 gånger mer än vad som avvattnas på ett dygn, 

6 gånger så mycket om Lilla Vällan öppnas i sydväst. Vid medelvattenföring kan områden 

uppströms dämma upp nästan 35 gånger så stor volym än vad som tillrinner på ett dygn. 

Områden nedströms dämmer upp 15 gånger den volymen som avvattnas per dygn, 30 gånger 

så mycket när område 7 inkluderas. Resultaten visar alltså att det finns god potential att 

tillfälligt dämma upp vatten och förlänga flödesförloppet. Det är positivt att områdena med stor 

marginal kan dämma upp vattnet i studieområdet eftersom klimatförändringarna innebär fler 

extrema regnväder och högre vattenföring. Det är viktigt att poängtera att fortsatt utredning 

krävs för att fastställa hur mycket vatten som når respektive område. 

Samtliga utvalda områden bedöms vara lämpliga att tillfälligt svämma över. 

Uppmärksamhet bör riktas åt område 8 och 9 som kan påverka framkomligheten på bilväg och 

därav eventuellt samhällsviktig verksamhet. Men för att öka resiliensen mot översvämning i 

Falu centrum anses utvalda områden vara lämpade att låta översvämmas. Bedömningen görs 

att ingen större skada på infrastruktur sker i samband med en översvämning av dessa områden. 

De områden som anses ha den potentiellt största påverkan på flödesförloppet är område 1, 2 

och 9 då de ligger i direkt anslutning till vattendrag som leder till eller från Vällansjöarnas in- 

och utlopp. Om en öppning verkställs i Lilla Vällan är även potentialen inom område 7 stor.  

Lämpligheten för att använda våtmarker som översvämningsskydd inom de utvalda 

områdena anses vara måttlig. Jordarterna i studieområdet är inte mest gynnsamma för 

våtmarksanläggning. De områden som anses vara mest värda att prioritera är 1, 7 och 12 

eftersom de är stora till ytan och har en högre höjdskillnad som tillåter att endast låga partier 

förblir våtmark. Dock rekommenderas närmare utredning eftersom flera av områdena till synes 

innehåller dränerad torvmark som kan vara värd att återväta på grund av koldioxidutsläpp. 

Dessutom finns det tillrinnande vattendrag vid 10 av de utvalda områdena som eventuellt kan 

väga upp för de något missgynnsamma jordarterna.  

Med hänsyn till målet att minska den totala översvämningsrisken i Falu centrum bör 

avvattningen begränsas i Vällandammen när det råder höga flöden. Då detta ökar påfrestningen 

på Norsbodammen är det synnerligen intressant att fortsätta utreda en öppning av det historiska 

utloppet i Lilla Vällan. Falu kommun bör se över den mer långsiktiga och hållbara lösningen 

som våtmarker kan erbjuda. Det är intressant att i framtida studier inkludera undersökningar 

gällande naturliga variationer inom exempelvis jordarter och de hydrologiska processer som 

kan ha en inverkan flödesförloppet i studieområdet. Därför lämpar sig detta arbete väl som ett 

underlag för fortsatt undersökning.  
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BILAGA 1. 

Ytterligare vattenföringsdata för Vällandammen från 2017. Värden med grå teckenfärg är 

hämtade från dokumentet erhållet av Falu Kommun (2022a), resterande värden är omvandlade 

i Excel.  

Vällandammen 

Medelvatten- 

föring (m3/s) 

0,300 

Medelvatten- 

föring (m3/dygn) 

25920,000 

Maximal avbördnings- 

kapacitet (m3/s) 

0,840 

Maximal avbördnings- 

kapacitet (m3/dygn) 

72576,000 

 

 

BILAGA 2.  

Tabell som redovisar höjdskillnaden inom respektive område.  

 

Område Högsta Lägsta Skillnad i höjdmeter 

1 162 159 3 

2 163 160 3 

3 139 138 1 

4 263 259 4 

5 243 241 2 

6 240 238 2 

7 172 167 5 

8 207 205 2 

9 183 181 2 

10 197 195 2 

11 204 203 1 

12 214 210 4 



56 

 

BILAGA 3. 

Ortofoto över område 2.  
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BILAGA 4. 

Område 8 och den grusväg som området sträcker sig över.  
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BILAGA 5.  

Område 9 och väg 293 som området täcker en del av vid full uppdämning.  

 


